Sic cupis ut ploret, da Mariane nihil.

AD EPIGR. LXXI.

Q Veritur puellarum Romanarum facilitatem, ex quibus nullam, quæ negaret, inueniebat, adeò ut ne castæ quidem, quamuis non darent, non tamen negabant. Huic epigrammati coniunctum est epigr. 82. inf.

1 Q VÆRO diu totam.] Negantem puellam quærebat ob eam causam, quod facilitas in dando sanare soleat, ut dixit ipse li. 8. ep. 38.

Galla nega, satiatur Amor, nisi gaudia torquent.

& epi. 42. de puerō, quem optabat sibi contingere, inquit:

Sapè nolentem cogat, nolitque volentem.

& libr. 1. epi. 58.

Nolo nimis facilem, difficilēmque nimis.

& ultimo versu subiungit caussam:

Nec volo quod cruciat, nec volo quod satiat.

Cetera huius arg. vid. sup. di. & ep. 42.

2 T A N Q U A M fas non sit.] sequenti versu dicit, *Tanquam non licet*. Differunt autem fas esse & licere, quod fas esse est, sua natura æquum esse aliquid, cuius contrarium est nefas, ut apud Horat. ode ii. lib. 1. vbi sic interpunge.

Tu ne queasieris (scire nefas) quem mibi quem tibi.

Finem Dij dederint, Leuconœ.

Est enim formula. Scire nefas, de his rebus, quarum inuestigatio non cōceditur hominibus. ut apud Lucan. lib. 1. vers. 126.

— quis iustius induat arma,

Scire nefas, magno se indice quisque tuctur.

Victrix causa Diis placuit, sed victa Catoni.

Dicitur autem fas & nefas à fando, quod non sit æquum fari contra eam rem, vel sit æquum fari. Vnde Hispani, cum aliquid iniquum dicere volumus, & quod fieri nequit, dicimus. *No ay bablar en eso.* At licere refertur ad facultatem, quam ab aliquo habemus: sic dicimus, *Non licet mibi per patrem.* Quasi igitur vel ex sua natura iniquum sit negare, vel turpe, vel ad negandum concessam non habeant facultatem, dicit:

Tanquam fas non sit, tanquam sit turpe negare;

Tanquam non licet.

3 C A S T A igitur nulla est.] hic debet apponi interrogatio, quod hæc obiectio sit, cui respondet per subiectionem. *Castæ sunt mille.* & addit altera obiectio. *Quid ergo casta facit?* Respondet subiectione etiam, *non dat.*

non tamen illa negat. Sed Ouidius non vocat eam, quæ solūm non dat, sed eam quæ non rogatur, castam, lib. i. eleg. 8.

Luduni formosa: casta est, quam nemo roganit.

AD EPIGR. LXXII.

TAcitè sordes aliquorum reprehendit sub *Quinto*, qui cum animi caussa poëta libellos expeteret, paucos tamen impendere in eam rem nummos recusabat. Est eiusdem argumenti ep. 118. lib. 1.

Exigis ut donem nostros tibi Quinte libellos.] Arrisit hoc verbum Martiali, sic li. 3. ep. 46.

Exigis à nobis operam sine fine togatam.
vbi de eius verbi significatione dictum, & li. 7. ep. 76.

Exigis ut donem nostros tibi Tucca libellos.

2 BIBLIOPOLA Tryphon.] Nobilis Quintilianus præfatione, de quo Noster etiam, lib. 13. ep. 3.

Et facies lucrum bibliopola Tryphon.

3 Nec ego.] id est, neque ego tam fatuè faciam ut gratis tibi nostros donem libellos.

AD EPIGR. LXXIII.

Atticum Vestinum, filium illius Vestini, quem Nero consulem imamerentem occidit, ut est apud Sueton. & Tacitum Annal. 15. laudat à liberalitate, qua in extremo vitæ spiritu cum amicis usus est, quibus ingentia diuisit dona; quo facto lubens decessit.

1 PRAVIS Vestinus.] id est, grauissimo morbo affectus.

2 Vt traherent parva stamina nulla mora.] nulla Parcarum stamina ea sunt, quæ mortem minantur. Vnde li. 6. ep. 55. poëtica periphrasi hanc sententiam expressurus: Si mibi vita sura contingat diurna, his verbis eam protulit.

Si mibi lanifica ducunt non nulla sorores Stamina,

Contra vero alba stamina dicebantur ducere Parcae, quando vitam in longius protrahebant. Iuuen. sat. 12. vers. 64.

— postquam Parcae meliora benigna

Pensa manu ducunt bilares & staminis albi

Lanifice.

pro orabat, autem in superiori versu repono, *oranit*, ex Colincie editione.

3 IAM sibi defunctis caris dum viuit amicis.] hoc nomine Parcas exigua orabat moram, quod non sibi vellet viuere, quippe iam defunctus, sed amicis tantum, quod votum valde pium erat.

4 SEQUE mori posthac credidit ille senem.] Eandem sententiam elegantissimam usurpauit libr. 10. epig. 53. de Scropo agitatore viginti septem annorum:

— *Dum numerat palmas, credidit esse senem.*

AD

AD EPIGR. LXXIV.

DE damis in arena aduersis frontibus in se mutuo concurrentibus, dictum est supra epig. 35. huius lib.

ADSPICTIS imbellis, &c.] Elegantibus antithetis hoc distichon ornauit. Imbellis damæ, fortia prælia, timidis feris, quanta ira.

Vis Cæsar damis parceremittit canes.] apostrophe ad Cæsarem acuto paradoxo ornata. Nam qui canes exilio solent damis esse, ijs immissi earu dirimenter certamen quo perierunt. Simile acumen est sup. lib. I. ep. 49. de lepore in ore leonis ludente.

Sic vitare canum morsus lepus improbe queris?

Ad que confugias ora leonis habes.

AD EPIGR. LXXV.

LAUDAT Nigrinam quædam, à liberalitate in maritum, cui impertiebat paternos census, comparatque eam cum Euadne & Alcesti, quas ei postponit, quod illæ morte charitatem in coniuges, hæc sine morte demonstrauit.

O felix animo, felix Nigrina marito.] felicem animo appellat Nigrinam, quod hic animus ita benignus in virum summæ laudi ei futurus sit. Felix autem marito, quod felicissimus fuerit maritus tali coniuge, ita ut (marito) in dandi casu accipiatur. Nam cum hoc loco liberalitas eius in maritum laudibus extollatur; non erat consentaneum eam felicē ob maritum vocare, sed contra maritum ob eam: qui sensus non eliceretur ex verbis, si (marito) in sexto casu usurpatum esset, quanquam tolerari etiā posset, cum ea liberalitas nata esset ex mariti virtute, qua ipsa felix esset.

AT Q V E inter Latias gloria prima nurus.] Nam cum mentionem faciat infra de Euadne & Alcesti, quæ exteræ nationis fuerant, ideo dixit, *Latias nuru*, gloriam primam eam appellat more suo, qui eminentissimum quodius in suo genere sic vocare solet, vt lib. 13. ep. 93.

Inter quadrupedes gloria prima lepus.

T E patrios miscere inuuat cum coniuge sensus.] Incedit omnibus fere libris hoc mendum, cum omnino census legendum sit, vt Domitius legit.

G A V D E N T E M socio participique viro.] Mira verborum proprietate vñsus est. Nam cum Nigrina miscuisse cum coniuge census patrios, eum tanquam socium sibi coniunxit. Nam socij ij dicuntur, qui pecuniā in vñnum conferunt, eamq; miscent & communem faciunt. *Participem* vero dixit, respiciens ad id, quod maritus ex se nihil cōtulerat, sed ex mera vxoris liberalitate particeps eius pecuniæ factus, in sociū esset assumptus.

A R S E R I T Euadne.] de Euadne Capanei vxore, & Alcesti Admeti, plenæ sunt fabula.

T V melius cerè.] Miror neminem adhuc suboluisse mendum in hoc versu, cū potuisset quiuis admonerivaria lectione codicū. Nā in cod. Pal. certo legitur, & in Colineana editione recētiori certa. legendū ergo, certa, vt cōgruat cū rīta. tñ melius appono colō, vt sit sēsis: Tu meli' te gessisti,

quā Euadne & Alcestis, quib. vt amore in coniuges probarent, mori necesse fuit. Deinde subiungit ætiologiam: Nam *tu pignore*, id est, ea liberitate, qua vſa es in maritum, certe *vita*, id est, nulla cogente mortis necessitate, vel non instanti ſato, ſed in ſumma tranquillitate meritisti, vt tantus amor tuus videtur, quantus poſſet videri, ſi pro coniuge mortem opperuſſes. itaque præferendus amor tuus, qui vita, non morte ſpectatus fuit. Hæc enim ſolent præferri, quæ in vita excellentia fiunt. Nam ignarus quisque ſæpe aliqua cogente cauſa, morti ſe offert. Sic li. i. ep. 9.

Nolo virum facili qui redimit sanguine vitam:

Hunc volo laudari, qui ſine morte poſteſt. & lib. ii. ep. 57.

Rebus in angustis facile eſt contemnere vitam:

Fortuna ille facit, qui miſer eſſe poſteſt.

AD EPIGR. LXXVI.

Sic ſup. lib. i. ep. 76.

Dimidium donare Lino, quam credere totum

Qui mauult, mauult perdere dimidium.

Hic autem auarus amicus, in quem eſt hoc epigramma, illud ſibi conſilium vtile exiſtimauit, & duodecim millia petenti Pōctæ ſex millia miſit. Dicit ſe ſcire quonodo ab illo periculoso conſilio poſſit liberari, ſcilicet cum volet bis ſena, petet bis duodenā.

AD EPIGR. LXXVII.

Zoilum inuidum depingit eleganti paradoxo, dum dicit mutata voluntate ſe diuitem velle fieri, cum ſup. multis epigrammatis paupertate libenter amplecti teſtatus eſſet, vt Zoilus præ inuidia ſe ſuspendat.

C O N T E N T V S modicis, meoque letus.] in vita beata, li. 10. ep. 47. id multis verbis expreſſit.

P A V P E R T A S, dabis veniam, recede.] Quām libenter de ſe facetur, ſup. li. 5. ep. 13.

Sum fateor, ſemperque fui, Callistrate, pauper.

Recedens verbo vtitur in hunc ſenſum: li. 8. epig.

Nuda recede Vénus.

P E N D E N T E M volo Zostum videre.] ſup. lib. i. ep. 116. de Proculo inuido.
 Tam ſuſpenda ſacra cogitabas &c.

AD EPIGR. LXXVIII.

Hoc epigramma additum eſt in Iuniana editione, cum in veteribus non inueniatur: ſed elegans eſt, & poëta dignum: liquet autem per ſe. Varum quendam ut vanum reprehendit, qui conuiuis ornatum diuitem ostentabat, cœnam autem paruulam apponebat. Ventrem ſe dicit non oculos paſtum veniſſe, & eleganti metathesi aut apponat dapes rogar, aut auferat opes.

T V N C ego, non oculos ſed ventrem paſſere veni.] de hac formula, paſſere oculos, dictum eſt ſup. ep. 97. li. i. n. 10.

AD EPIGR. LXXIX.

Insectatur facetissime Afrum quemdam ardilionem importunè & in tempestiuè officiosum, quem sexagenarium iam monet, vt ea officia junioribus relinquit.

1. **C**ONDITA cum tibi sit iam sexagesima missa.] id est, cum iam sexagenarius sis. Estque metalepsis; nam pro missis bus autumnos intelligit, pro autumnis annos.

2. **E**t facies multo splendeat alba pilo.] id est, obitus sis multis canis.

3. **N**ec vlla cathedra est.] Cathedra commune nomè est Græcis pro quo uis sedili, & eadem ratione à Latinis usurpatur, nunc pro sella, nunc pro muliebribus stratis, iuxta epithetum additum. Hac ultima significatione sumitur à Nostro, sup. li. 3, ep. 63.

Inter semineas tota qui luce cathedras Desider. & l. 12. ep. 38.

Hunc qui semineas noctesque dicasque cathedras Insedit.

Sed hic pro sella vel lectica sumi existimo: nam in lecticis paruae sellæ collocabantur, vt cum vellent, iacentes sederent aliquando. Videor mihi deprehendere ex Iuuenal. sat. i. ver. 65.

cum iam sexta ceruice feratur

Hinc atque inde patens, ac nuda pene cathedra.

Nam sexta ceruice hexaphoron est; quod de lectica, non de sella intelligendum. Nudam dixit cathedram, quod nullo esset tegumento cooperata, cum velum, & pellis omnino remota essent; his enim cooperiebatur lectica, vt ostenditur ex lib. II. ep. 29.

Lectica nec te tuta pelle, veloque,

Nec vendicabit sella sepius clausa.

vbi multa dicemus. Hic igitur Afer importunus salutator, vagus per urbem quoties se lectica vel sella gestatoria offerebat, extemplo aduolabat vt salutaret eum, qui gestabatur. Hos salutatores & basiatores mirè depingit, & consequatur d. ep. 99. li. 11.

4. **E**t sine te nulli fas est prodire Tribuno.] Eadem dixit de basiatores, super scripto epigr.

Non Consulatus ipse, non Tribunatus,

Sæuique fasces, nec superba clamor;

Lictoris, abget virga basiatorem.

5. **E**t sacro decies repetis palatia cliuo.] decies dixit pro sepius. per cliuum autem sacrum ibat ad Cæsaris domum.

6. **S**IGERIOSQUE modos Partheniosque sonas.] Ex Sueton. in Domitian. ca. 17. & ex nostro multis in locis scimus Parthenium cubicularium fuisse Domitiani, cui Xiphilinus comitem dat Sigerium. Hæc lippis & tōloribus nota. Quid autem sit, sonare modos Sigerios & Parthenios, omnibus video ignotum. Queritur Gruterus interpretum iniuriam, qui id nobis non explicarunt; iusta querela si ipse explicasset: sed fatetur se non intelligere, ingenue quidem. Adducit tamen veram lectionem ex vete-

ribus libris, qua lux affulgeat his tenebris. Nam scribit in illis legi *Meros*, quæ vera lectio est, *Sonare autem meros Sigerios & Parthenios*, nihil aliud est, quam eos Cæsaris cubicularios semper in ore habere & lactanter eorum intimam amicitiam omnibus ostentare. Neque est insolens veteribus dicendi modis, quoties aliquem nihil aliud, quam eam rem loqui significare volunt. Cicer. lib. 9. ad Atticum epist. 15. in fine. *Dolabella*, inquit, suis literis *Idibus Martiis datis, merum bellum loquitur*. & Horat. lib. 1. ep. 7. ad finem.

— ex nitido fit rusticus atque

Sulcos & vineta crepat mera.

Sic Noster lib. 7. ep. 53. ad Nasidianum.

Sape mane mibi de me mera somnia narras.

Sic enim legendus locus. id est, nihil aliud mihi dicas, quam somnia tua. Hic igitur senex ostentandi sui causa, de nulla re alia, quam de Sigerio & Parthenio loquebatur.

7 **D E F O R M I V S** *Afer omnino nibil est Ardeline sens.*] Senes vsu iam rerum triti, & experientia docti, vanas spes, & amicitiae acquisitiones effugere debent. Id faciant sanè iuuenes, quibus adhuc fortuna non impo-
suit. Illi autem qui summa cura & diligentia nullum non lapidem mouent, omniaque agunt, nihil agentes, ardelines vocat poëta noster, de quo dictum est astatim lib. 2. ep. 7. n. vlt.

A D E P I G R. LXXX.

FAcetissimum epigramma, & quod per se satis liquet. Matho, poëta Tiburtino semper vtebatur pro suo, tandem aliquando id voluit emere, *Imposui*, inquit Poëta: nam quod vsu prædium tuum semper erat, non erat quod mancipio velles esse tuum. Huius epigrammatis acumen forte noster desumit, vt pleraque alia, ex Senecæ epist. *Errare mibi videmur*, 73. sic legitur. *Stulta auraria mortalium possessionem, proprietatemque discernit, nec quicquam suum credit esse, quod publicum est.* vnde idem auтор epist. *Quis dubiare gnos. ait: Deserunt homines omnia possidere, dum volunt propria.* Quibus locis per possessionem intelligit usum ipsum ipsum rei. Nam alias IC. in possessione legitima, quam ex ciuili vel naturali ratione in possessionem ciuilē & naturalem diuidunt, requirunt animum, & vt aiunt Græci, *ψυχὴ, διάθεσις, προαιρέσις, τὸ δεσμός ζωῆς.* Quæ certe sunt facti, & in facto possessione veram (vt quæ semper plurimum facti habeat) consistere arguant, cum ipsum velle & nolle sit facti. Quicquid vel eminēs ipse Cuiacius ex antiquiorum Consultorū responsis obseruans afferat vel inferat, afferēs animi possessionē idē iuris esse, quod plena iuris opinione imbui debeat. Licet enim varij in ea disputatione & pñne contrarij textus in iure ciuili videantur: reperiētur tamen nullus, quem nostra hæc conclusio non soluat: nimis in possessionem omninem, vt in acquisitione, retentione, & omissione vel amissione, consideratur, facti esse: iuris autem pro vt ex eiusmodi acquisitione, retentione, vel amissione, ius possidendi quæsitum est. Sic obuiabitur Antinomias forsitan mille, & quamuis

mille vel consultos aut Doctores & interpres legas, videbis ridebisq. subofcisse aliquos hanc rationem decidendi infinita illa, quæ in hanc rem multis columnis & paginis allegantur Iuris. responsa dubia, nec tamen in veritate agnita fortiter satis (ut doctos & strenuos decuerat) perstitisse.

AD EPIGR. LXXXI.

LQuacem Mathonem quendam insectatur, quinec sanus, nec æger numquam cessabat loqui, & in medio febris ardore summo conatu declamabat. Hanc demum existimabat ipse rem magnam esse. Docet Poëta maiorem rem esse eo tempore tacere.

1. DECLAMAS in febre Mathon.] hunc Mathonem existimant interpres celebrem esse caussidicum, de quo Iuuenal. sat. i.

nam quis iniqua.

Tam patiens urbis, tam ferreus ut teneat se,

Causidici nona cum veniat lectica Mathonis Plena ipso.

Sed ego existimo hoc nomen fictum esse, & à Nostro & à Iuuenale etiam; cum Mathonis causidici nulla sit apud Historicos mentio illis temporibus. Neque Iuuenalis tam incautus fuisset, ut diuitis Causidici verum proferret nomen, & forte factum fuit nomen ~~Sanus~~ ~~maris~~, nam ut insanum hunc vterque Poëta notat: Sic etiam Itali Mato, insanum vocant.

2. NON es sanus amice Mathon.] ludit in nomine *sanus*, quod tam ad corporis, quam ad animi valetudinem accommodatur, ut sup. de Zoilo, lib. 2. ep. 16.

Si facerit sanus, coccina quid facient?

3. DECLAMAS Hemiriteus.] de hoc morbo dictum est sup. lib. 2. ep. 40. cuius etiam meminit Noster lib. 12. ep. 92.

4. SI sudare aliter non potes est ratio.] cum ad leuandam febrim prosit sudor, si tu aliter quam declamandis causis sudare non potes, exigit ratio ut declames.

5. MAGNA tamen res est, &c.] est obiectio Mathonis, nam ardente febri magnam rem cuiuis reputauerit declamare, cui responderet per subjectionem: verè res magna in febri non est declamare: id enim phrenesim notat: Sed tacere, quod sanum esse mente indicat.

AD EPIGR. LXXXII.

Pendet hoc epigramma à superiori 71. quod fingit Fabullam legisse & rogata eius preces bis terque neglexisse. Purgat se Fabulla, quod quamvis negare iussit, non tamen iussit pernegare. De hoc epigr. & de aliis eiusd. argumenti dictum est sup. lib. 1. epig. 58.

AD EPIGR. LXXXIII.

Mittit ad Ruffum duos epigrammat^{ur} libellos, quos vult Venuleio commendari. Præfinitque tempus, quo eos sit lecturus, et si longiores videbuntur, præcipit ut altera plicata charta breuiores faciat.

1 *NON retinac nugas exigat aure meas.*] legendum exigat, pendet enim oratio à verbo, roga. Est autem exigat, examinet, ductâ metaphora ab architectis vel statuariis, qui opera sua ad perpendiculum & ad normam exigunt. Cic. act. 2. in Verr. lib. 1. irridet Verrem, qui columnas exigi ad perpendiculum postulabat, neque ipse quid esset ad perpendiculum, exigere nosset; Vnde dicuntur *exacta opera*, quæ examinata sunt & inuenta perfecta, pro quo Plautus *amusitata* dixit, quasi ad amussim exacta. Sic Nostr. lib. 5. ep. 81. *Dum nostras legis exigisque nugas.*
 & lib. 7. epig. 27. vbi legitur:

Excipe, sed certa quos legis aure iocos.

iam doctiviri ex vett. libris *Exige*, emendarunt. & Propert. lib. 3. eleg. 8.

Exactis calamis semibi iactat equis.

id est, perfectissimis equis, de quibus. Quid.

Vendicat ut calamis laudem quos fecit equorum.

cuius contrarium est, *rude opus*. Quid.

Non exacta satis rudibusque simillima signis.

exigat igitur retinac aure, id est, examine rigida censura, quod alibi tergere dixit, lib. 6. ep. 1.

Quem (librum) si ter seris aure diligenter.

2 *SED nec post primum legat bac summum trientem.*] trientem dixit Syncedochicæ, pro quo quis poculo. Petique, ne post primum haustum, cum adhuc non incaluerit mero, legat epigrammata, neque post ultimum, cum iam finita cena videatur alacritas conuiuij iam friguisse, sed in media cena, cum iam poscunt maioribus poculis, quod tempus medium, Bacchum vocat, id est, potionem inter primas & ultimas: id enim tempus effusam habet hilaritatem: itaque sup. epigr. 8. Euphemum rogat, ut quo tempore hilaris coemet,

Et bonus ætherea laxetur nectare Casar.

tunc suos ei offerat libellos. Dixit autem eleganter, *prælia*, quod Bacchus maximus sit præliator. Vnde sup. ep. 68.

Hinc iam deposito post vina rosa que pudore,

Quid dicat, nescit sancia Terpsichore.

Sauciam dixit, quasi in Bacchi prælio vulnus accepisset, vbi vide quæ diximus de saucio pro ebrio.

3 *TIBI charta placetur.*] eodem sensu dixit, lib. 10. epig. 1.

Si nimius videor sera que coronide longus

Effe liber: legitio panca, libellus ero.

AD EPIGR. LXXXIV.

Næuolum insectatur, qui pro rerum suarum euentu modestum vel arroganteri se ostendebat. Nam cum nullis premeretur curis, despiciebat cunctos. Cum vero sollicitus erat, omnibus se submittebat. Precatur ei Poëta perpetuam solicitudinem.

1 *SECVR O nihil esse Nauole peius.*] securus dicitur sine cura. Vnde

transfertur ad significandum eum, qui sine periculo est, quod idem sine cura sit. Virgil. de Pygmalione Didonis sorore.

Securus, inquit, amorum Germanas. id est, contemnens sororis in matrimonii amorem.

2. *SECVRVS nullos resalutas.*] hunc eundem Næuolum sup. lib. 3. ep. 95. reprehendens ob inurbanitatem, quod numquam diceret Aue, sed redideret semper. Hic autem magis auget eius fastum quod ne resalutaret quidem. de verbo *resalutandi*, ibi satis multa.

3. *D O M I N V M regemque salutas.*] de hac salutatione est epig. 113. lib. 1.

Cum te non nossem Dominum regemque vocabam.

de nomine, *Regis*, vide que dicta sunt, sup. ep. 18. n. vlt. lib. 2.

A D E P I G R. LXXXV.

FEllatricem Thaida urbane carpit epigrammate, quod nemo sit in urbem tota, qui probare possit a se fœdatam esse.

1. *C V M mulis cupiant rogentque mulsi.*] in hoc versu est epigrammati iocuus. nam illud cupiant & rogent videri poterat ad superiora referri, quod multi cuperent eam futuere. Sed reapse refertur ad sequentia, quod cupiant eam irrumare.

A D E P I G R. LXXXVI.

INurbanitatem Pontici notat hoc disticho, qui conuiuis vilia, sibi preciosa vina miscebat & ne ei fucus detegeretur, conuiuis vitro propinabatur, sibi myrrha.

2. *T V myrrha Pontice.*] per metonymiam dixit, *myrrha* pro poculis myrrhinis: Erant autem haec summo in pretio, adeo ut Lucanus dicat:

— non auro myrraque bibunt.

quasi æquiparet myrrham auro. Hint IC. Paulus in L. supellecti. 3. §. 4. II. de supellectili legata. myrrhinorum eximiū pretium esse, &c. his verbis: *De myrrbinis & crystallinis dubitari potest, an debeant adnumerari supellectili, propter eximium usum & pretium. Sed de iis idem dicendum est.* & hic Noster lib. 10. ep. 80. Erotem quemdam inuidum cum depingat,

Plorat, inquit, Eros quoties maculosa pocula myrrha.

Inspicit, aut pueros nobilisue cirrum.

Et gemitus inno promit de pectore, quod non

Tota miser coemat septa ferrataque domi.

nam in septis pretiosissima quæque vænalia exponebantur, ut lib. 9. epig. 60. de Mamurra vano ostentatore.

In septis Mamurra diu multumque vagatus,

Hic ubi Roma suas aurea vexat opes. & inf. eod. epig.

Myrrhina signauit depositaque decem.

Et præterquam quod pretiosa essent, etiam saporem gratum vino ardenti communicabant, ut lib. 14. ep. 113.

Si calidum poras ardentes myrrha Falerno

Conuenit: & melior fit saperinde mero.

De ardenti vino ad hoc epig. 113. dicemus, ubi adducemus Glossarium vetus sub titulo de potionibus. calidum, θρησκευτικόν, feruentem ζέτων. De myrrinis vasis communis locus apud omnes Poetas & Historicos, & apud Iurisconsultos frequens & obvia cuius mentio, & de incivilitate in hoc epigr. notata diximus, ad lib. 1. epig. 21.

AD EPIGR. LXXXVII.

Elegans apostrophe est ad librum suum, quem hortatur & monet ut curet Apollinari placere, quod si obtineat, poterit ceterorum iudicia contemnere: si minus, desperet posse in vulgus placere.

1. **S**i vis auribus Atticis placere.] Attici præter cœteros urbaniores censabantur, & politiores: lege libellum, qui tribuitur Ciceroni, de Optimo Genere Oratorum.

2. **N**ec rhombos metues maligniorum.] de rhombis & aliis subsannationibus dictum est, sup. ad lib. 1. epigr. 4.

3. **N**ec scombros tunicas dabitis molestias.] Pers. sat. 1.

Linquere nec scombros nictuentia carmina, nec thus?

Nam pessima carmina ad falsamentarios amandabantur, qui ea, quæ vendebant, chartis illis malè fortunatis inuoluebant: vel ad coquos, ut lib. 3. epigr. 2.

Ne nigram citò raptus ad culinam,

Cordyllas madida tegas papyro

Vel iheris piperisque sis cucullus.

Erant autem scombre pisciculi falsi, quos Hispani anchoras vocamus, Galli enchoez, de quibus Plin. lib. 31. cap. 8. Tunicas verò dixit molestas, quod illa charta qua inuoluti scombre afferebantur, coniiceretur in ignem à coquo, ibique arderet. Sumta metaphora à tunicis molestis damnatorum, de quibus vide inf. lib. 10. ep. 25.

4. **S**i damnauerit ad salaryorum, &c.] de salaryis dictum est, sup. lib. 1. ep. 2.

5. **I**nversa pueris arande charta.] arare & exarare, per metaphoram dicebant scribere in ceratis chartis, propterea quod stilo sulculis quibusdā literas designabant. Hinc traductus dicendi modus ad scripturam, quæ siebat atramento in chartis. Solebant verò Poëmata scribitantum una chartæ facie, ne molesta legentibus essent. Vnde Iuuenal. sat. 1. taxans longam fabularum seriem in sui temporis Poëtis inquit, vers. 5.

plena tam margine libris

Scriptus & in tergo nondum finitus Orestes.

Et ea quæ in tergo scribebantur, ὑποδιάγραμμα, id est, rétro scripta vocabantur, quod verbum apud Iureconsultos.

6. **S**ALARIORVM.] ergo pueri poëmata hæc nacti in tergo chartarum solebant, vel serio vel ludibrio scribi, ut hodieque fieri videmus.

AD EPIGR. LXXXVIII.

LEmma est verius in antiquis, de Bassa ad Fabullum; facetè Bassam quandam irridet, quæ cum crebido flatum ventris emitteret, in infantulum

infantulum, quem secum semper delitiarum, ut videri volebat, causa haberet, culpam reiiciebat. Detegit Poëta fucum à conjectura, quod non sit nimis infantium amatrix, sed tegendæ suæ turpitudinis causa habeat secum infantem.

1 INFANTARIA.] fictum nomen & nouatum à Poëta, quem admodum alia, ut domicænum, ancillariolus.

AD EPIGR. LXXXIX.

TAxat dissimulatorem quemdam, qui cum epigrammatō forte donum à Poëta accepisset, quinque Saturnalibus diebus nullum ei remisit de more donum. Interminatur ei, nec se aliquid amplius missum affirmat.

1 ET iam Saturni quinque fuere dies.] id est, iam Saturnalia finita sunt, de quibus Macrobius in cognomine libro luculentus doctor.

2 ERGO nec argenti sex scrupula Septitiane.] scrupulum non parūm molestum iniicit hic locus doctis viris. Vnde variae lectiones. Hæc vulgata Septitiane, planior quidem: nam lib. II. epig. 108. ad Septitianum quemdā, qui properanter librum suum legerat scribit. & forte hic dissimulator Septitanus fuit. Sed hanc lectionem sequuti veri fuere dissimulatores: nam quid faciemus, lib. 8. ep. 71. vbi sic legitur:

Libra fuit (missa) quinto (anno) Septitiana quidem.

Qui id animaduerterunt, legunt hoc loco, argenti Septitiani. & ad oram Plantinianæ editionis adscriptis Iunius, Septitianum argentum improbioris esse notæ: & sic interpretatur Septitanam libram in sup. scripto epigrammate, nescio quo auctore. Sed Raderus doctissimus vir ad idem epigramma Septitanam libram, ex Alciato conatur persuadere esse octo vnciarum cum semiuncia, quod primo bello Punico de iusta duodecim vnciarum libra detracto sextante, dextans tantum pro integra libra remanserit, quo tempore scribit Plinius asses dextantario pondere cufos: & deinde vrgente Hannibale, de eo dextante detracta vncia ad dodrantem redacta fuerit libra. Denique Papiria lege ex eodem dodrapte semiuncia detracta fuit, ita ut libra octo vnciarum cum semiuncia fuerit. Hanc existimat esse Septitanā libram: Sed nominis rationem fatetur se ignorare. Vnde cum hanc libram imminutam Septitanam existimet appellari, in nostro epigrammate legit:

Ergo nec argenti sex scrupula Septitiana.

Ego liberum cuique relinquo iudicium, & in tantis tenebris quam facem accendam, ignoro. Hoc tantum liquet, vel argentum vel pondus Septitanum rem fuisse vilē. Nam hæc enumeratio Poëta per seipso concipitur. Vox ergo hoc loco reaperte significat, ut diximus sup.

3 NEC à querulo mappa cliente fuit.] de mappis, quæ mense Decembri mittebantur, dictum est sup. epigr. 46. Querulum verò clientem dicit, quod ad patronum clientes querelas suas deferebant, ut lib. I. ep. 50.

Procul horridus Liburnus & querulus cliens.

4 *ANTIPOLITANI nec quæ de sanguine thynni, &c.]* muriam intelligit, quæ de sanguine thynnorum, facta mittebatur Antipoli Româ; constat ex Disticho & lémate Xeniorum, l. 13. 103. Léma est M V R I A, Distichon:

Antipolitani fateor sum filia thynni,

Essem si Scembri, non tibi missa forem.

5 *Nec qua coctana parua gerit.]* coctana genus paruarum sicuum ex Syria, de quibus lib. 13. epigr. 28.

Hac tibi quæ torta venerunt condita mentha,

Si maiora forent coctana, fucus erant.

solebant etiam hæc mitti Saturnibus, ut etiam oliuæ Picenæ sequenti versu. idque constat ex lib. 7. epig. 52.

6 *DICERE te posses ut meminisse mei.]* acutè Raderus hoc loco formitatem hanc esse putat in mittendis muneribus visitatam, ut amici amicus memor esset, & adducit Catullum, qui linteum à Fabullo sibi missum pueroru[m] sodalis sui appellat.

7 *DECIPIES alios, &c.]* id est, me posthac non decipies.

Nam mibi iam notus dissimilator eris.

Notandum est Martialis verbum quo est usus pro ingrato dissimulante munera. quemadmodum etiam utitur verbo *dissimulandi*, inf. lib. 5. epig. 16. & epigr. 37. & lib. 11. epigr. ultimo, quod ut alia pleraque, desumit ex Seneca, lib. 3. de beneficiis, cap. 1. *Dum, inquit, ingratus est, qui beneficium accepisse se negat, quod accepit. Ingratus est, qui dissimulat.*

AD EPIGR. XC.

VITÆ suæ modum, quem tenebat in rusticatione, exprimit breuiter hoc epigrammate, quo fingit respondere rogatus ab amico quid ageret rure, & simul vult videri epigrammata succiso labore scribere. Qui mos magnis Poetis. Horat. lib. 1. sat. 4. ad fin.

— *vbi quid datur oī*
Illudo chartis.

De vitæ modo, ordine quodam & veluti orbe circumacto, magni illius senis Spurinnæ legere poteris cum fructu & voluptate i. epist. lib. 3. Plinius junioris.

1 *FAMVLOS post arua reuiso.]* id est, viso arua, & postea reuiso famulos.

2 *PARTIBVS atque meis iustos indico labores.]* visus est sectatus breuitatem, obscuritatem etiam affectasse: nam hic versus subobscurus est, quod verborum ordo forte non liqueat multis. Est autem hic, *Atque meis, id est, famulis, indico iustos labores, partibus, id est, per partes.* Est enim quædam metalepsis, id est indico labores iustis partibus. Quod dictum Virgiliana imitatione: nam lib. 1. Æneid. vers. 511. de Didone sic scribitur: *Iura dabat, legesque viris, operumque laborem.*

Partibus aquabat iustis, &c.

3 PHOE BV M Q V E cie, Musamque lacefso.] Synonyma; dicta Poëticæ, pro carminum compositione.

4 H I N C oleo corpusque frico.] sup. ep. 8. nitidas vocat palæstras, quod oleo vnguentur in iis. Ouid. lib. 5. Faſtorum,

Late lyra pulsu, nitida quoque late palæstra.

sic vñctam & pinguem Poëtæ palæstram passim vocant.

5 M O L L I Q V E palæstra Stringolibens.] hæc coniungo, vt sit, stringo lucia corpus, vel forte, stringo palæstræ puluere, quem lib. 7. ep. 66. haphen vocat. Nam vñctione laxatam cutem haphe adstringebat.

6 A N I M O gaudens ac fœnore liber.] imitatus est Horat. qui lib. Epod. od. 2. Beatus (inquit) ille, qui procul negotiis,

*Vt præca gens mortalium,
Paterna rura bobus exercet suis,
Solutus omni fœnore.*

7 P O N D E R O, poto, &c.c.] ex vett. iamdiu emendarunt viri docti, prædeo.

8 D V M parvus lychnus modicum consumat oliui.] lychnum posuit pro lucerna, Virgilij & Cicer. imitatione; ille lib. 1. Æncid.

— pendent lychni laquaribus aureis

hic autem in Orat. pro Muræna: Aliud est lumen lychnorum, & aliud Solis. Grauius enim verbum est lychnus quam lucerna, quod notauit Fortunianus, li. 3. Scholasticæ Rhetoricæ. Epitheta verò lychni & oliui *miseras* faciunt, vt extenuet laborem insumtum scribendis epigrammatiſ, vt diximus in argumeto.

AD EPIGR. XC I.

C Laufula est hoc epigramma totius libri. librum suum alloqui familiare huic Poëtæ. Expoftulat cum eo, quod adhuc post tot epigrammata procedere querat, nec velit in scheda teneri.

1 O H E iam satis est.] ad verbū transcripta hæc verba ex Horat. sat. 5. li. 1.

Tum pueri nautis, pueris conuicia nautæ

Ingerere, hic appello trecentos, inseris obe Iam satis est. Est autem vox Donato teste satietatem significantis, sic apud eundem, sat. 5. lib. 2.

Importunus amat laudari & donec obe iam

Ad cœlum manibus sublati dixerit, vrge &

Crescentem tumidis infla sermonibus virem.

Vbi coniunge duas illas particulas, Obe iam, vt ambæ satietatem & fastidium notent coniunctæ: Quod Hispani imitamur, cum eodem affectu dicimus, *eara*. Iuuenal. sat. 7. vers. 62. cum paupertatem obstat Poëticæ facultati doceat, subiungit:

— satur est, cum dicit Horatius, obe.

Forte quod hæc vox Horatio familiaris fuerit, quæ Plautina est. in Au-lul. act. 1. scen. exi inquam.

Abscede etiam nunc, etiam nunc, etiam obe nunc.

Hinc intelligendus Persius sat. 1.

Auriculis, quibus & dicas, cute perditus, obe.

id est, erubescens crebris laudationibus, ipsorum à quibus laudaris, vel pudore correptus, vel crebritate fastiditus cogaris dicere: *obe Iam satis est.*

2 *I A M peruenimus vsque ad vmbilicos,]* id est, ad finem. Vide adagium, *ad vmbilicum ducere.* De vmbilicis autem & librorum ornamenti dictum est sup. li. i. ep. 91. n. 12.

3 *N e c summa potes in scheda teneri.]* Scheda commune nomen est omnibus chartis. Summa autem scheda est extrema marginis ora, & ut significar, plenum esse libellum, dicit adhuc nō posse teneri in extrema marginis ora. nam cum carmina dimensa sint suis numeris, necessariò relinquaenda est margo in scheda, at si interpolentur alia epigrammata, occupatur margo, ut discimus ex Iuuenal. sat. 1.

— *plena iam margine libri*

Scriptus, & in tergo necdum finitus Orestes.

4 *S i c tanquam tibi res peracta non sit.]* ludit in verbo, *res peracta:* rem enim peragere est suo munere defungi, quod priori versu significatur, nam ibi *res peracta non sit,* est tanquam si tu non iam perfundetis fueris tuo munere, cum plenus sis epigrammatör, in posteriori versu.

Quæ prima quoque pagina peracta est.

significat, iam peregisti quid agere potes prima pagina; nam ea legenda, satietas iam tui lectorum cepit, quod planè dixerat sup. lib. 2. ep. 6.

Lectis vix tibi paginis duabus,

Speculas ergo locorū in Seuere.

5 *I A M librarius hoc & ipse dicit.]* quod scribendo, *fessus iam sit. Library* nomen vulgatae significationis est, pro eo qui libros scribit, ut su. li. 2. ep. 1.

Deinde quod hac vna peragi librarius hora.

& epig. 8.

Non meus est error, nocui librarius illis.

Est autem nomen ut Grammatici vocant, mobile: nam cum *scriptor* commune nomen sit, contrahitur per adiectuum *librarius*, ad librorum scriptorem significandum. Horatius & fixo & mobili usus est in Arte poëtica, ut *scriptor* se peccat, *idem librarius* vsque. Nihilominus tamen *library* nomen pro quocumque scriptore usurparunt antiqui. Sic in glossario veteri *liberarius*, *liberarus*, *λεπτος*. corrupte, pro *librarius*. *λεπτος* verò generale verbum est ad quemcunque scriptorem. Vnde Galli Iudicis actuarium siue tabellionem vocant *gréffier*. Eadem significatione usurpatur *librarius* in l. si *librarius* 92. r. de regul. iur. In re militari librarij dicuntur ij, qui rationes in libros referebant: ut inquit Veget. li. 2. cap. 7. Ad quem locum Godescal. Stevvechius lapidis Tarragonensis cuiusdam elegantem descriptionem adducit, quæ subsequitur: C. TADIO. C. F. IANVARIO PISAVRENSI VIXIT ANN. XXXIV. C. TADIVS LVCANVS LEG. VII. G. F. LIBR. OPTIME DE SE MERITO. interpretatur recte legionis septimæ Geminæ Felicis librarius. Ex quibus intelliges verba Paterni IC, in l. quibusdam vlt. de iure im-

munit. *Librarii quoque, inquit, qui docere possint, & horreorum librarii, & librarii depositorum, & librarii caducorum: vbi library, qui docere possint,* intelligo peritos homines rationum referendarum, qui possint alios ad idem munus instituere. Depositorum autem sunt hi, qui rationes conficiebant pecuniae ad signa à militibus depositæ. Id enim fieri solebat in Romana militia, vt docet Vegetius lib. 2. cap. 20. vbi enumerat multas depositorum commoditates, diuinitusque id institutum esse dicit ab antiquis, sed præcipuam ipse adducit, vt pro signis militaribus fortius dimicarent, nec de deserendis iis cogitarent umquam, quamuis hic mos in perniciem versus est Domitianus tempore, vt legitur apud Suetonium in eius vita, cap. 7. cum ex depositorum fiducia Lille Anton. Saturninus ansam arriperit coniurationis. Vnde Domitianus prohibuit plusquam mille numeros, à quoquam milite ad signa deponi. Harum rationum libros asserabant iij, qui Capsarij vocabantur; vnde nos Hispani, qui præcipuum rationum librum apud mercatores conficit & seruat, vocamus *caserio*, & librum ipsum, *libro de caia*. propterea quod libri in capsis seruarentur. Sic Horat. lib. 1. sat. 4.

— *beatus Fannius vltro*

Delatis capsis & imagine.

id est, delatis libris in capsis ad Apollinem Palatinum, & sat. 10. de Casiō Parmense: — *capsis quem fama est esse librisque Ambustum propriis.* de quibus capsariis mentio est in d.l. quibusdam vlt. de iure immunit. his verbis: *vt sunt mensores, optio, valetudinarii, medici, capsarii, & artifices, & qui fossum faciunt veterinarii, &c.* vbi illud & inter nō capsarii, & nō artifices, abest à pandectis Pisanis. Vnde errandi causa viris doctis, qui existimarent capsarios confiendarum capsarum artifices esse, cùm diuersi omnino sint capsarii ab artificibus. Nam iure militari artifices eos intelligo, qui, quemcumque militaria instrumenta & machinas fabricabantur, cumq; omnes illi qui numerantur in ea lege per *auerse* numerentur, diuersi sunt capsarii ab artificibus. Post artifices autem addita est coniunctio affirmationis causa, ne fossores quis existimaret ab illis esse excludendos, quod illorum opera ad artifices etiam videatur referri. Hinc vernulae, qui ingenios pueros sequebantur, eentes ad ludum, ferebantque libros, capsarii dicebantur. Suetonius in Nerone cap. 36. *Constat quosdam [liberos damnatorum] cum pedagogis & capsariis uno prandio pariter necatos.* & Vlpianus in L. si collectaneus (13. de manumissis vindicta) ait, *vel capsarins, id est qui portat libros.* Ex quibus intelliges Iuuenalem sat. 10. vers. 116.